E ainda segundo a CNC, há a estimativa de que cerca de 70 milhões de consumidores façam 

compras nesses tempo, alcançando um volume de aproximadamente de 100 milhões de 

transações comerciais, abrangendo o período de 1 a 12 de maio. E a tendência do ticket 

médio também é de crescimento passando de R$205,00 (duzentos e cinco reais), em 2024, 

para uma média de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) e R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 

reais), em 2025. 

E se, no ano pretérito, 65% dos consumidores do Brasil declararam que fariam pesquisa 

sobre os preços online antes da realização das compras, em 2025, espera-se uma

[...]

estimativa de ganho entre 201 mil e 300 mil reais.E ainda de acordo com a mesma 

pesquisa, o ticket médio projeta-se bem elevado, pois 79,2% dos lojistas confiam que serão 

acima de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), outros 8,3% estimam valores entre         

R$ 251,00 (duzentos e cinquenta e um reais) e R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 

4,2% pensam em valores entre R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) e R$ 250,00(duzentos e 

cinquenta reais), e a mesma porcentagem confia que ficará na faixa de R$ 351,00 (trezentos 

e cinquenta e um reais) e R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) 

É importante observar também o “outro lado da moeda”, ou seja, o lado do consumidor. 

Com o orçamento apertado e a alta inadimplência forçam muitas famílias a priorizarem a 

sua reestruturação financeira, em detrimento da compra de presentes.

[...]

Estabelecimentos Comerciais: 

PERFUMARIAS: 

Ao verificarmos os itens perfumarias, a maior variação de preço identificada foi de até 

36,16%, no item “LA VIE EST BELLE – EDP – LÂNCOME – 100ML”. Assim, o menor valor 

pesquisado foi na BYBLOS PERFUMARIA, de R$ 719,00 (setecentos e dezenove reais); já o 

maior preço foi na DOLCE VITA, de R$ 979,00 (novecentos e setenta e nove reais). 

MAQUIAGENS: 

Nos itens de maquiagens um item com maior variação de preço foi o “BATOM LÍQUIDO 

FRAN - MATTE - 5ML - BY FRANCINY EHLKE”, com variação de 37,84%, sendo o menor 

preço de R$ 39,90 ( trinta e nove reais e noventa centavos), na RIACHUELO, e o maior

[...]

ELETROELETRÔNICOS:   

Ao verificarmos as lojas de eletroeletrônicos, a maior variação de preço identificada foi de até 

120,05%, no item “VENTILADOR VTX40 8PÁS - 3 VEL. – PRETO - 220V - MONDIAL”. 

Assim, o menor valor pesquisado foi no MAGAZINE LUIZA, de R$ 249,90 (duzentos e 

quarenta e nove reais e noventa centavos); já o maior preço foi na CASAS BAHIA, de             

R$ 549,90 (quinhentos e quarenta e nove reais e noventa centavos). 

Outro item com maior variação de preço foi o “SMART TV 43” FULL HD D-LED AOC 

43S5135/78G - VA WI-FI 3 HDMI 1 USB - 43S5135/78G - AOC”, com variação de 

103,27%, sendo o menor preço de R$ 1.208,00 (mil duzentos e oito reais), no MAGAZINE 

LUIZA, e o maior preço de R$ 2.455,50 (dois mil quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e 

cinquenta centavos) na LOJAS AMERICANAS. 

CESTA DE CAFÉ DA MANHÃ: 

Ao verificarmos os estabelecimentos que vedem cestas de café, a maior variação de preço 

identificada foi de até 16,00%, no item “CAFÉ DA MANHÃ ATÉ 30 ITENS”. Assim, o menor